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Indeksi i Cmimeve té Prodhimit

Tirané, mé 06 Mars 2023: Né tremujorin e katért té& vitit 2022, Indeksi i Cmimeve té& Prodhimit arriti

127,6 kundrejt vitit 2020. Krahasuar me tremujorin e katért 2021 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit shénoi njé rritje
me 21,4 %, njé vit mé paré ky ndryshim ishte 5,6 %.

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit né tremujorin e katért 2022 shénoi rritie me 2,3 %, krahasuar me tremujorin e
treté 2022.

Fig. 1 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit
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e Tregu vendas == Eksport Gjithsej

Ndryshimi vjetor: Krahasuar me tremujorin e katért 2021 rrita me e madhe e ¢mimeve prej 36,7 % vérehet né
seksionin “Energjia elektrike, gaz, avull dhe me ajér t& kondicionuar” pasuar nga seksionet “Industri nxjerrése”
me 31,0 %. Indeksi i Cmimeve té Prodhimit né seksionin “Industri pérpunuese” ka shénuar rrite me 18,2 %.
Brenda kétij seksioni rrita mé e madhe e ¢mimeve vérehet né aktivitetin “Prodhimi i produkteve minerale jo
metalike” me 36,5 %, pasuar nga aktivitetet “Prodhimi i produkteve metaliké té fabrikuar, pérve¢c makinerive dhe
pajisieve” me 27,5 %, “Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike” me 26,5 %, “Pérpunimi i produkteve
ushgimore” me 24,3 %, etj. Nga ana tjetér ulja mé e madhe e ¢mimeve vérehet né aktivitetin “Prodhimi i
mjeteve té transportit, rimorkiove dhe gjysémrimorkiove” me 4,4 %, pasuar nga aktiviteti “Prodhimi i produkteve
optike, elektronik&, kompjuteriké” me 0,1 %.
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Fage 2

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori katért 2022

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas: Krahasuar me tremujorin e katért té
vitit 2021, indeksi shénoi rrite me 19,4 %. Rrita mé& e madhe e ¢mimeve vérehet né seksionin “Industri
nxjerrése” me 28,7 %, pasuar nga seksioni “Industria P&rpunuese” me 25,5 %, seksioni “Energjia elektrike,
gaz, avull dhe ajér i kondicionuar” me 14,1 % dhe seksioni “Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe

menaxhimit t&é mbeturinave, mbetjeve” me 0,8 %.

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport: Krahasuar me tremujorin e katért té vitit
2021, indeksi shénoi rritje prej 24,2 %. Rrita mé e madhe e ¢mimeve éshté shénuar né seksionin
“Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar” me 79.6 %, pasuar nga seksioni “Industri Nxjerrése”
me 33,3 %, seksioni “Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve”

me 27,1 % dhe seksioni “Industria Pérpunuese” me 10,5 %.

Ndryshimi tremujor: Krahasuar me tremujorin e treté 2022 rritia mé e madhe prej 4,4 % vérehet né seksionin
“Industri Nxjerrése” pasuar pasuar nga seksioni “Industri Pérpunuese” me 2,9 %. Brenda kétij seksioni rritja
mé e madhe e gmimeve vérehet né aktivitetet “Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara” me 17,2 %,
“Prodhimi i paisjeve elektrike” me 6,7 %, etj. Seksioni “Furnizimi me uj€, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit té
mbeturinave, mbetjeve” shénoi rrite 0,4 % krahasuar me tremujorin e treté 2022. Indeksi i Cmimeve té

Prodhimit, né seksionin ” Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar” ka shénuar ulje me 0,2 %.

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas: Krahasuar me tremujorin e treté

2022, indeksi shénoi rritie me 3,2 %. Rritja mé e madhe vérehet né seksionin “Industri Nxjerrése” me 6,9 %.

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport: Krahasuar me tremujorin paraardhés

indeksi shénoi rritie me 1,1 %. Rritja mé e madhe prej 3,1 % vérehet né seksionin “Industri Nxjerrése”.

Pér tu konsultuar me botime té tiera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Faqge 3 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori katért 2022
Tab. 1 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit

Iv-22 Iv-22/

Pérshkrimi Peshat  10-22 M-22 Iv-21

Gjithsej 100,0 1281 1260 1286 1276 2,3 214

B Industri Nxjerrése 108 1464 1458 1591 = 1504 44 31,0
06 Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 37 1651 1618 2025 & 1765 09 346

07 Nxjerrja e mineraleve metalore 6,2 1501 1508 1519 = 1509 6,9 271

08 Nxjerrja e mineraleve t€ tjera nga minierat apo karrierat 09 1246 1245 1247 | 1246 37 20,2

c Industri Pérpunuese 619 1229 1230 1233 | 1230 29 18,2
10 Pé&rpunimi i produkteve ushgimore 79 1325 1327 1351 | 1334 6,6 243

11 Prodhimii pijeve 16 171 1190 1206 @ 1189 23 15,9

12 Prodhimi i produkteve té duhanit 0,1 999 999 99,9 999 0,0 0,0

13 Pérpunimi i tekstileve 07 1024 1026 1024 =~ 1025 0,7 15

14 Konfeksionimi i veshjeve 7,6 1062 1064 1063 = 1063 03 50

15 Prodhimi i Iékurés dhe produkteve prej Iékure 6.3 1083 1085 1082 = 1083  -01 74

16 paneg mobleve rodhmin s e e ashi e 09 s 17 17 [HNEY s 26
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 09 1145 1148 1154 = 1149 29 141

18 Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara 1,7 1223 1223 1231 1225 172 237

19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 0,7 1287 1287 1226 = 1266  -24 158

20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 1,0 1325 1325 1344 1331 32 265

21 Pérpunimi | produkteve dhe preparateve farmaceutiké 09 1234 1234 1234 @ 1234 0,0 233

22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 10 1230 1231 1232 | 1231 08 205

23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 6.8 1422 1418 1418 1419 62 36,5

24 Metalurgjia 85 1268 1268 1269 = 1268 -01 216

25 Prodhimi i produkteve metalike té fabrikuar, pérve¢ makinerive dhe pajisjeve 44 1329 1333 1333 = 1332 35 215

26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 04 979 979 1017+ 992 0,6 0,1

27 Prodhimi i paisjeve elektrike 13 1032 1032 1018 1027 67 42

28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p.k.t 06 1026 1026 1025 = 1026 04 26

29 Prodhimi | mjeteve té transportit, rimorkiove dhe gjysémrimorkiove 1,0 95,0 95,0 95,0 95,0 05 44

30 Pajisje té tjera transporti 0,1 1260 1260 1260 = 1260 38 205

31 Prodhimi i mobiljeve 71 173 1174 175 174 27 15,3

32 Industri té tjera p.k.t 02 1042 1042 1039 1041 04 438

33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve 0,1 1066 1066 1066 = 1066 21 42

D Energjia elektrike, gaz, avull dhe me ajér té kondicionuar 175 1480 1363 1421 1422 0,2 36,7
35 Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar 175 1480 1363 1421 = 1422 0,2 36,7

E Fumizimi me ujg, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 9,7 103,7 1037 1038 = 1037 04 2,8
36 Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 85 1006 1006 1006 = 1006 00 0,1

37 Shérbime té trajtimit t kanalizimeve 00 1000 1000 1000 = 1000 00 00

38 Aktivitetet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve; rikuperimi i materialeve 1,2 1286 1288 1294 |« 1289 26 215
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Faqge 4 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori katért 2022

Tab. 2 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas

2020=100
Iv-22 Iv-22/

Pérshkrimi Peshat 12-22 M-22 Iv-21

Gjithsej 100,0 1239 1239 124,3 124,0 32 194
B Industri Nxjerrése 6,9 145.6 1435 144,7 1446 6,9 28,7
06  Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 15 169,0 1549 1549 159,6 6,3 246
07  Nxjerrja e mineraleve metalore 42 151,1 1524 154,2 1526 83 30,6
08  Nxjerrja e mineraleve t tjera nga minierat apo karrierat 13 1232 1232 1235 1233 25 189
(o Industri Pérpunuese 51,7 131,0 1311 131,8 131,3 49 255
10  Pérpunimi i produkteve ushgimore 93 1382 138,5 142,0 139,6 84 295

11 Prodhimi i pijeve 25 116,0 118,2 120,1 1181 27 15,1

12 Prodhimi i produkteve t& duhanit 0,1 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0
13 Pérpunimii tekstileve 0,1 120,0 1220 120,7 1209 17 15,3

14 Konfeksionimi i veshjeve 14 1054 1054 1053 105,3 03 45

15 Prodhimi i Iékurés dhe produkteve prej l€kure 06 1159 1159 110,7 1142 -1,3 12,2

16 pimes mablov:prdiming ke pejkashiodho k09 W2 w2 402 00
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 03 1184 1184 1184 1184 0,0 121
18  Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara 31 1223 1223 12311 1225 172 23,7
19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 0,1 152,7 152,7 152,7 152,7 04 415
20  Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 1,0 138,3 1383 138,7 1384 1,7 306

21 fa(i:np:(r:érﬂti”i(grodukteve farmaceutike dhe preparateve 15 1250 1250 1250 1250 00 250
22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 12 1285 1285 1286 1285 14 234
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 10,1 1399 1394 1395 139,6 74 34,6
24 Metalurgjia 78 1396 139,7 139,7 139,7 05 309
25 S}:c;d;;?ssijg;odukteve metalike té fabrikuar, pérve¢ makinerive 56 1348 1354 1354 1352 75 293

26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 0.2 92,2 92,2 104,1 96,2 -7 24

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 0,0 100,2 100,2 100,2 100,2 0,2 10

28  Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p.k.t 0,1 109,9 1099 1096 109,8 06 6,2

29 ri:r?grrllii?\i/é mjeteve té transportit, rimorkiove dhe gjysmé 04 935 935 934 935 26 53

30 Pajisje té tjera transporti 00 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0
31 Prodhimi i mobiljeve 116 177 "7 172 1175 24 158
32 Industri té tjera p.k.t 0,0 110,7 110,7 110,7 110,7 44 123

33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve 0,2 106,6 106,6 106,6 106,6 21 42

D Energjia elektrike, gaz, avull dhe me ajér té kondicionuar 19,5 1159 1159 1159 1159 -1,0 141
35  Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar 195 1159 1159 1159 1159 -1,0 141

E ;l.g’:tl::-rll:‘lal";l: llfrjrf)'e i\jl;t‘il\;itete té trajtimit dhe menaxhimit té 158 101,0 1010 1010 101,0 04 08
36 ;li)rgtlimg r:: #%e %Iét\ll\gtete té trajtimit dhe menaxhimit t& 150 1006 1006 1006 1006 00 01

37 Shérbime té trajtimit t& kanalizimeve 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0
38 ;:L(S;graltritl ie rﬁ;{:g:&l:él}l\i/rgit, trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve; 09 1015 1014 1008 1012 61 126
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Fage 5 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori katért 2022

Tab. 3 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport

2020=100

Gjithsej 100,0 1413 1364 142,2 140,0 1,1 242
B Industria Nxjerrése 16,0 160,2 160,4 182,7 1678 31 333
06 Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 6,7 1727 172,7 2288 1914 0,5 40,3
07 Nxjerrja e mineraleve metalore 89 157,7 158,2 158,8 158,2 6,0 268
08 Nxjerrja e mineraleve té tiera nga minierat apo karrierat 04 126,9 126,6 126,3 126,6 85 251
c Industria Pérpunuese 674 113,0 1131 1131 1131 0,7 10,5
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 6.2 1175 1175 1178 1176 28 143
1 Prodhimi i pijeve 0,5 1268 1268 126,8 1268 0,0 208
12 Prodhimi i produkteve té duhanit 0,0 99,6 99,6 99,6 99,6 00 00
13 Pérpunimi i tekstileve 14 98,8 983 983 988 11 04
14 Konfeksionimi i veshjeve 158 1064 106,6 1064 106,5 03 51
15 Prodhimi i I€kurés dhe produkteve prej [€kure 137 1078 108,0 108,0 107,9 00 71
Prodhimi i drurit dhe produkteve prej druri dhe dushku,
pérveg mobiljeve; prodhimin e artikujve prej kashte dhe 09 1223 1228 1227 1226 77 211
16 xunkthi
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 1,7 113,7 114,0 1147 1141 34 145
19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 14 1272 1272 120,8 1251 2,6 144
20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 1,0 1242 1242 1280 1255 54 213
21 Pérpunimi i produkteve dhe preparateve farmaceutiké 01 104,1 104,1 104,1 1041 0,0 05
22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 038 1145 1148 1146 1146 03 15,1
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 25 1658 1658 1658 1658 04 465
2 Metalurgjia 95 14,7 1146 1148 1147 04 1,7
Prodhimi i produkteve metalike té fabrikuar, pérveg
95 makinerive dhe pajisjeve 29 1272 1272 1272 1272 59 231
2 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 0,6 100,8 100,8 100,5 100,7 0,1 1,0
27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 29 103,3 103,2 101,8 102,8 6,7 42
28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p.k.t 13 102,0 102,0 1019 102,0 04 24
% Zi;zcg::zlnl]ﬂ%%e té transportit, imorkiove dhe 21 952 952 952 952 04 43
30 Paisje té tjera transporti 0,1 1293 129,3 129,3 1293 42 234
31 Prodhimi i mobiljeve 13 116,8 1168 1214 1183 50 123
32 Industri té tiera p,k,t 04 104,1 104,1 1038 104,0 05 47
D Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 14,9 440,6 370,2 404,9 405,2 0,8 79,6
35 Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 149 4406 3702 4049 4052 08 796
E ;l:;r:tlz:-:‘r]\; I\]:, l;jli,e z:jl;t‘ll\éltete té trajtimit dhe menaxhimit té 17 1456 1459 1476 146.4 08 274
38 ﬁtﬂ;ﬁiﬁ ie rg;ltjg:iglljel;l\l/rzlt, trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve; 17 1456 1459 1476 1464 08 271
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Faqge 6 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori katért 2022

Metodologjia

INSTAT llogarit dhe publikon:
- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit Gjithsej
- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas
- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport

Fusha e mbulimit:

Seksioni B - Industri nxjerrése
Seksioni C — Industri pérpunuese
Seksioni D - Furnizimi me energji elektrike, gaz e avull dhe me ajér té kondicionuar
Seksioni E - Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t¢ mbeturinave, mbetjeve

Llogaritja e indeksit

Indekset llogariten pér ¢cdo produkt té klasifikuar sipas Nomenklaturés sé Produkteve (NP 2008) né nivel

6-shifror dhe publikohen sipas degéve té ekonomisé né nivel 2-shifror. Rinovimi i kampionit t& ndérmarrjeve dhe

shportés sé produkteve realizohet ¢do vit duke pérdorur rezultatet e Anketés Strukturore prané Ndérmarrjeve

Ekonomike jo Bujgésore. Pércaktimi i peshave té produkteve me destinacion tregun vendas mbéshtetet né

rezultatet e po késaj ankete, ndérsa peshat e produkteve me destinacion eksportin mbéshteten né té dhénat

statistikore té Tregtisé sé Jashtme.

Duke filluar nga tremujori i paré 2021 e né vazhdim Indeksi i Cmimeve té Prodhimit ka si periudhé referuese vitin

2020 = 100. Metoda e llogaritjes sé indeksit &shté metoda zinxhir (Laspeyres - chain index) sipas sé cilés, ¢mimi

i produktit né periudhén korente (y) krahasohet me ¢cmimin e muajit Dhjetor té vitit t&¢ méparshém (y — 1);

y-1
Iy‘m — 100 + IY,M *IJ/'.m
2020 1 ZDec IY'M Y—-1,Dec y—1,Dec
12 Y-1,Dec Y=2020
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Faqge 7 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori katért 2022

- Pjesa e paré e formulés tregon ndryshimin e cmimeve té muaijit Dhjetor 2020 krahasuar me mesataren e
¢mimeve né vitin 2020 (2020 = 100).

- Pjesa e dyté e formulés tregon lévizjen zinxhir t& indeksit t& ¢gmimeve nga muaji Dhjetor 2020 deri né
periudhén y-1.

- Pjesa e treté e formulés tregon ndryshimin e gmimeve nga muaji Dhjetor y-1 né muajin m té vitit y.

Matésit e Indeksit

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e gmimit midis tremuijorit korent dhe té njéjtit tremujor té vitit té kaluar. Ky
ndryshim éshté rrjedhojé e ndryshimeve vjetore né nivelet e gmimeve, por mund té ndikohet edhe nga efektet e
papérséritshme té ¢do tremujori.

Ndryshimi tremujor krahason nivelet e gmimit té dy tremujoréve té fundit.
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